
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  21 DEL  17-06-20

OGGETTO: Concessione del patrocinio gratuito all'Associazione C.A.S.A. Cosa Accade
Se Abitiamo di Ussita per la realizzazione della guida "Nonturismo Ussita -
Monti Sibillini".

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 17:30, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 21 del 17-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 21 del 17-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Affari Generali, che di seguito si
riporta integralmente:

====================

Preso atto che:
- l’Associazione C.A.S.A. Cosa Accade Se Abitiamo con sede a Frontignano di Ussita,
costituitasi dopo gli eventi sismici del 2016, con nota assunta al n. 4446 del protocollo comunale
del 9.6.2020, ha comunicato di aver realizzato una guida turistica, finanziata in parte con fondi
ministeriali, con il lavoro volontario della comunità di Ussita e artisti di diversa provenienza e
che tale lavoro, in vario modo, ha contribuito ad unire la Comunità e a sperimentare forme di
racconto nuove che, in qualche modo, contribuiscono a mantenere viva la memoria del
territorio;
- da come si evince dalle informazioni riportate nella comunicazione dell’Associazione
C.A.S.A., la guida di Ussita è una guida che aiuta il viaggiatore alla scoperta di se stesso
attraverso una narrazione “sismica”, in cui testi e immagini parlano al contempo di vecchio,
nuovo e immaginario. La guida propone due percorsi: il primo, Vivere Qui, coinvolge il
viaggiatore nella vita della comunità ussitana, guidandolo in un’esplorazione
urbano/naturalistica dei luoghi che caratterizzano la nuova quotidianità degli abitanti. Il
secondo, Alta Montagna, è un’ascesa del Monte Bove, appartenente alla zona settentrionale della
catena dei Sibillini, un’esperienza spirituale in cui la fantasia del viaggiatore è l’elemento
imprescindibile per dare corpo alle suggestioni narrate. Alcuni dei punti di interesse toccati dai
percorsi si sovrappongono, lasciando al viaggiatore la possibilità di mischiare i contenuti e
creare un proprio itinerario;
- l’Associazione C.A.S.A., con la medesima comunicazione prot. n. 4446/2020, dopo aver
descritto l’iniziativa come sopra riportata, ha chiesto la concessione del patrocinio gratuito e
l’utilizzo del logo da poter apporre sulla guida;

Considerato che, in ragione delle considerazioni esposte e alla luce dell’iniziativa che intende
valorizzare il nostro territorio, si può concedere il patrocinio gratuito del Comune di Ussita,
autorizzando l’utilizzo del logo istituzionale sul materiale divulgativo;

Visto l’articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
della Giunta;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di contributi e vantaggi
economici, nonché di patrocini da parte dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 23 del 29.08.2015;

Preso atto di quanto sopra indicato propone al Commissario Straordinario, con i poteri della
Giunta, di deliberare quanto segue:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.

di conferire il patrocinio gratuito del Comune di Ussita all’Associazione C.A.S.A. Cosa2.
Accade Se Abitiamo per la realizzazione della guida “Nonturismo Ussita – Monti Sibillini”,
autorizzando l’utilizzo del logo istituzionale sul materiale divulgativo;

di dare mandato al Responsabile del Servizio “Affari Generali” a porre in essere tutti i3.
provvedimenti necessari a dare concreta esecuzione alla presente delibera.;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 21 del 17-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



di stabilire che l’adozione del presente atto non comporta, e né può comportare, spese a4.
carico del bilancio comunale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 45.
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Affari
Generali

Romina Cecola

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica da
parte del responsabile del Servizio Affari Generali;

D E L I B E R A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.

di conferire il patrocinio gratuito del Comune di Ussita all’Associazione C.A.S.A. Cosa2.
Accade Se Abitiamo per la realizzazione della guida “Nonturismo Ussita – Monti Sibillini”,
autorizzando l’utilizzo del logo istituzionale sul materiale divulgativo;

di dare mandato al Responsabile del Servizio “Affari Generali” a porre in essere tutti i3.
provvedimenti necessari a dare concreta esecuzione alla presente delibera.;

di stabilire che l’adozione del presente atto non comporta, e né può comportare, spese a4.
carico del bilancio comunale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 45.
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 21 del 17-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 21 del 17-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 21-07-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 21-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 21 del 17-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


